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(b) Transações e saldos

 As operações com moedas estrangeiras são convertidas 

vigentes nas datas das transações ou nas datas da 

 Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da 

passivos monetários em moedas estrangeiras, são 

reconhecidos na demonstração do resultado.

 Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com 

apresentados na demonstração do resultado no subitem 

 O critério para conversão dos saldos ativos e passivos 

das operações em moedas estrangeiras consiste na 

de valor e limites, com prazo de vencimento igual ou 

pelo Banco para gerenciamento de seus compromissos de 

As operações compromissadas realizadas com acordo de 

livre movimentação são ajustadas pelo valor de mercado. 

aplicável.

2.5  Títulos e valores mobiliários

regulamentação complementar, os títulos e valores 

contabilizados pelo valor de mercado, sendo os ganhos 

e as perdas sobre esses títulos, realizados e não 

realizados, reconhecidos diretamente no resultado do 

período.

valores mobiliários utilizados como parte da estratégia 

contabilizados pelo valor de mercado, sendo os seus 

decorrentes das variações do valor de mercado, ainda 

não realizados, reconhecidos na conta Ajuste de 

los até o vencimento, sendo contabilizados ao custo de 

antecipado desses títulos. Os declínios no valor de 

mercado dos títulos e valores mobiliários disponíveis 

seus respectivos custos, relacionados a razões 

resultado como perdas realizadas. 

 A Administração determina diretrizes para a 

ocasião dos balancetes semestrais. Além disso, no caso 

vencimento” para as demais, essa somente poderá 

ocorrer por motivo isolado, não usual, não recorrente e 

(hedge

utilização de swaps

valor justo registradas na demonstração do resultado.

operações de hedge contratadas estão contabilizadas pela 

metodologia de hedge accounting

hedge

de hedge e correspondentes objetos de hedge são ajustados 

ao valor de mercado, tendo como contrapartida desses 

ajustes as contas de receitas ou despesas no resultado do 

período. 

O gerenciamento e acompanhamento do risco das 

em consonância com as políticas e estratégias do Banco. 

2.7  Operações de crédito e provisão para créditos de  

Demonstrados pelos valores de realização, incluindo, 

juros pactuados. A atualização (accrual

vencidas até o 59º dia de atraso é contabilizada em receitas 

As operações renegociadas são mantidas, no mínimo, no 

a provisão e registradas em contas de compensação, 

eventuais ganhos provenientes da renegociação somente 

recebidos.

constituída observando as disposições da Resolução CMN 

os riscos da carteira.

2.8  Cessão de crédito

As práticas contábeis estabelecidas pelo Banco Central do 

contabilmente no momento da venda e tivessem registrados 

imediatamente no resultado os ganhos oriundos destas 

compensação. 

operações de cessões de crédito, realizadas a partir de 

BDMG não realizou cessões com estas características, não 

havendo impactos nas suas demonstrações.

não houve mudança retroativa nos critérios para registro 

contábil das cessões de crédito.

Adicionalmente, entrou em vigor a Resolução CMN nº 

renegociação de operações de crédito anteriormente 

2015 ou o prazo de vencimento da operação renegociada, 

dos dois, o menor, observando o método linear. O BDMG 

nas suas demonstrações.

2.9  Outros ativos circulantes e realizáveis a longo  
       prazo

Demonstrados pelos valores de realização, incluindo, 

rata” dia, deduzidos das correspondentes rendas a 

apropriar.

2.10  Investimentos

O investimento na subsidiária é avaliado pelo método da 

investimentos são registrados pelo valor de custo e são 

ajustados a valor de mercado por meio de constituição de 

2.11  Imobilizado de uso e intangível

das respectivas depreciações e amortizações acumuladas e 

ajustados por redução ao valor recuperável (impairment

estão contabilizados por um valor superior ao seu valor 

recuperável.

A depreciação de outros ativos é calculada usando o 

método linear considerando os seus custos e seus valores 

residuais durante a vida útil estimada, como segue:

Anos

20

10

Sistema de processamento de dados 5

Outros 10

5

Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela 

comparação dos resultados com o seu valor contábil e são 

reconhecidos em “Resultado não operacional” na 

demonstração do resultado.

2.12  Impairment

Perdas são reconhecidas no resultado do período caso 

valor não recuperável. Este procedimento é realizado 

anualmente.

2.13  Passivos circulante e não circulante

Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, 

base “pro-rata” dia, deduzidos das correspondentes 

despesas a apropriar.

2.14  Ativos e passivos contingentes e obrigações legais  

São avaliados, reconhecidos e divulgados de acordo com 

11/02/2010 do BACEN e observam o Pronunciamento 

Ativos Contingentes – não são reconhecidos contabilmente, 

caracterizando o ganho como praticamente certo e pela 

Passivos Contingentes – são reconhecidas nas 

assessores jurídicos e Administração, a natureza das ações, 

de uma ação judicial ou administrativa, com uma provável 

contabilmente, sendo apenas divulgados nas notas 

tributárias, cujo objeto de contestação é a legalidade ou 

2.15  Imposto de renda e contribuição social corrente e 
        diferido


